DE
ABSOLUTIONE AB EXCOMMUNICATIONE

IN FORO EXTERIORI.

TITULUS VICESIMUS.

SUMMARIUM.

- 1 Confessarius simplex non potest absolvere ab excommunicatione.
- 2 Episcopi absolvere possunt ab excommunicatione a jure lata.
- 3 Excommunicatio reservata Summo Pontifici absolvi debet ab eo, qui eam tulit.
- 4 Facultas absolvendi ab excommunicatione debet haberi in scriptis.
- 5 Modus praescriptus in facultate est observandus.
- 6 *In forma Ecclesiae consueta* quid significet?
- 7 Duplex cautio exigenda ante absolutionem.
- 8 Parti laesae satisfieri debet.
- 9 Abstinentia a similibus promittenda est.
- 10 Formula de stando mandatis Ecclesiae.
- 11 *Parito judicatio* quid importet.
- 12 Non sufficit cautio de parendo judicatio.
- 13 Cautio pignoratitia potest dari.
- 14 Qua neglecta in adimplemento non reincidi in excommunicationem.
- 15 Vestes Sacerdotis absolventis quales esse debeant?
- 16 Pluvialis quandoque adhibetur pro absolutione impertienda.
- 17 Poenitens utroque genu flecti debet?
- 18 Humerus denudari debet in masculino.
- 19 Foeminae non denudatur ob decentiam.
- 20 Quinam humerus denudari debeat?
- 21 Denudatio vere quid significet?
- 22 Saccus pro camisia quandoque adhibebatur.
- 23 Virga pro absolvendo ab excommunicatione qualis esse debeat?
- 24 Deus amat cordis compunctionem.
- 25 Psalmus *Miserere* recitandus.
- 26 Percussio cum virga quomodo interpretanda.
- 27 Sedere est proprium Judicis.
- 28 Supplicationes debent fieri magna cum reverentia.
- 29 Delegatio in absolutione exprimenda.
- 30 Causa excommunicationis enarranda.
- 31 Causa desumi debet a Processu.
- 32 Cancellarius debet esse praesens.
- 33 Forma communis Absolutionis.

- 34 Absolutio sine forma praescripta fit privatim.
- 35 Regulae pro impetranda facultate a Sacra Poenitentia.

1 2 3 Cum simplex Confessarius absolvere nequeat ab excommunicatione generaliter ab homine lata, necesse est, ut ab iis, qui de jure hanc facultatem habent, illi proveniat. Ab excommunicatione lata a jure, nemini reservata, absolvere possunt Episcopi aliique Praelati habentes jurisdictionem Episcopalem, imo etiam Parochi, et Sacerdotes simplices habentes facultatem absolvendi a peccatis idque eruitur *ex Cap. Nuper: de Senten. Excommunic.* ubi absque ulla limitatione dicitur: *In secundo vero casu* (scilicet excommunicationes a jure non reservatae) *a suo Episcopo, vel Sacerdote poterit absolutionis beneficium obtinere:* ibique ratio adducitur suis verbis: *Quia tamen conditor Canonis ejus absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi.* Ab excommunicatione vero reservata Summo Pontifici, vel Episcopo, absolvere solus potest qui eam tulit, vel successor, vel delegatus, et in hoc omnes DD. conveniunt.

§. I. Si potestas absolvendi ab excommunicationis sententia Sacerdoti commissa fuerit a Superiore, et in mandato certa forma sit praescripta, illa omnino servanda est: Si vero in mandato, seu commissione dicitur, *In forma Ecclesiae consueta absolvat*, haec servanda sunt.

4 5 Obtenta ista facultate, quae debet in scriptis haberi, serio animadvertere debet Sacerdos, an Superior praescribat modum peculiarem absolvendi: et hic modus erit omnino servandus: at si dicatur: *in forma Ecclesiae consueta*, tunc duplex cautio est exigenda, prout in §. sequenti explicabimus: forma enim consueta Ecclesiae in foro exteriori est ut in Rituali praescribitur.

§. II. Primo ut excommunicatus ei, ob cujus offensam in excommunicationem incurrit, prius, si potest, satisfaciat: quod si tunc non possit, sufficientem cautionem praebet aut saltem, si eam praestare non potest, juret se, cum primum poterit, satisfacturum.

denudatio humeri facienda est. Foeminae ob modestiam, et decentiam non denudantur, eadem de causa propter quam nec illis unguuntur lumbi in extrema Uctione, ut dicemus suo loco. Dextri humeri denudatio debet fieri, quia hoc est latus magis nobile, Cassan. *Cat. gl. Mund.* Hic quaerendum est autem cur Rituale praescribat hanc denudationem humeri, et postea sebjungat: *usque ad Camisiam exclusive?* Si remanet humerus camisia coopertus, non denudatur: si denudatus, camisia exiit. Memini me vidisse publicam absolutionem diversorum excommunicatorum, quibus denudatus fuit singulis dexter humerus usque ad camisiam inclusive; quo vero ritu, prorsus ignoro: certe Rubrica clare loquitur, nec pati videtur carnem nudam conspici. Tota difficultas consistit in significatione verbi illius *denudato*, quae significatio tam stricte accipi non debet: Non enim semper interpretanda est pro expoliatio usque ad carnem, sed quandoque etiam valet pro simpliciter expoliatio primis vestibus. Ita explicat Fabrinus illum locum Epistolarum Ciceronis *l. 12. fam 15. Cives crudelissime denudati*, qui locus valet, ac si italice diceret: *Ridotto in camisia.* Aequivalere enim debet iste ritus illi Poenitentium antiquorum in primitiva Ecclesia relat. a Casal. *c. 61.* quando, referente Sidonio Agathense *can. 63. dist. 50.* Poenitentes incedebant *Sacco induti, et nudis pedibus.* Secundum resentiorem Ecclesiae disciplinam, Camisia pro Sacco habetur et sufficit ista publica demonstratio, ut appareat humilitas poenitentis.

23 24 25 26 Modo de Virga, seu funiculis. Hodie communiter est in usu Virga lenis, et laevigata: antiquitus flagellabantur funiculis Poenitentes usque ad sanguinis effusionem, quod postea sublatum est a pia Matre Ecclesia: ista enim materialis flagellatio, utpote involuntaria, parvi habebatur. De facto textus praescribit, ut leviter absolvendus percutiatur, quia cordis compunctionem, non sanguinis effusionem amat Deus, Kemp. *de imit. l. 3.* Ista levis percussio solet fieri singulo versiculo Psalmi *Miserere*, qui est poenitentialis, Gavant. *t. 1. sect. 9. c. 4.* et supra utrumque humerum fieri potest, quia cum hodie denudatio humeri sit mere caeremonialis, non est stricto modo interpretanda percussio super illo tantum humero: Ita vidi saepe in praxi fuisse: sed Textus dum dicit: *In humero leviter percutit*, videtur quod praescribat, humerum denudatum unice percutiendum esse.

27 Hoc totum facit Sacerdos sedens, quia sedere proprium Judicis est, et jurisdictionem importat, *cap. fin. de sentent. et re jud. in 6. §. sedebunt, Auth. de re judic.* unde inolevit praxis ut in sententia definitiva dicatur: *Nos pro Tribunali sedentes, etc.* Peregr. *Prax. Vic. p. 2. sect. 3. subs. 1. n. 61.*

§. V. Deinde surgit, et aperto capite dicit, *Kyrie eleison, etc.*

28 Cum istae supplicationes fiant Deo, debent fieri omni cum reverentia: ideo surgit Sacerdos, quia cessat Judicium Mundi, et intrat Miseratio Dei.

§. VI. Mox sedet, et cooperto capite dicit: *Dominus noster, etc.* et *Ego auctoritate ipsius, et SS. D. N. Papae* (vel *Reverendiss. Episcopi N. vel talis Superioris*) *michi commissa absolvo te a vinculo excommunicationis, in quam incurristi, (vel incurrisse declaratus es) propter tale factum, vel causam, etc.*

29 De novo sedet, quia de novo Judicis partes, et personam assumit, ut supra dictum fuit, caput cooperiens. Expri- mit insuper delegationem, seu commissionem habitam vel a Papa, vel ab Episcopo, vel ab habente jurisdictionem Episcopalem, atque hos debet specialiter nominare, ut in documento publico quod a Cancellario ibi praesente conficitur, adnotetur, *Monacell. d. absol. form.*

30 31 32 Pariter exprimere debet causam, propter quam Poenitens absolvendus incurrerit in excommunicationem, et haec causa in suis terminis exprimi debet: v. g. Ob percussio- nem Clerici; ob violationem loci immunis; ob alienationem Bo- norum Ecclesiasticorum; ob appositas custodias confugito in loco Sacro, etc. et haec expressio desumenda est a processu super delicto fabricato. Cumque Cancellarius semper sit praesens, ipse suggerere potest formulam propriam enunciandi delicti.

§. VII. Quod si Sacerdoti nulla sit a Superiore praescripta forma, nec sibi mandatum, ut in forma Ecclesiae communi, vel consueta absolvat; tunc nihilominus pro rei gravitate praedictam caeremoniam et preces adhibeat. At vero si res non fuerit adeo gravis, absolvere poterit dicens: *Dominus noster, etc.*

33 Saepe evenire solet, ut in commissionibus nulla praescribatur forma absolutionis: Forma communis est illa in Rubrica antecedenti explicata forma vero consueta est quae modo sub explicatione cadit. Haec remittitur arbitrio, et prudentiae Confessarii, qui casuum gravitatem considerabit, nempe facti qualitatem, percutiendi modum, circumstantiam loci, et personae, Joann. XXII. apud Navar. *Man, cap. 27. n. 92.* Quae vero sit levis, mediocris, seu enormis causa, vide apud Gavant. *Man. Ep. verbo Violenta.* Sed si absoluturus esset in dubio, num gravis, vel levis fuerit res ob quam absolutioni subjacet poenitens, semper circa metas potius decernere debet, quam ultra, Gavant. *ibidem, n. 5.* et sic adhibere formam communem: *Dominus noster, etc.*